ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 01/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA - PA E A
EMPRESA HIDRO CLIMA CONSTRUÇÕES E
MANUTENÇÕES LTDA - EPP, NA FORMA ABAIXO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o n.º
04.344.819/0001-27, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara / Pará, representada pelo
Presidente Sr. Dorismar Altino Medeiros, brasileiro, casado, Agente Político, portador do RG nº
3529842 – PC/PA e inscrito no CPF nº 623.243.142-15, residente e domiciliado em Xinguara / PA, em
comum acordo com a licitante, componente do cadastro reserva, no 1º lugar (empate), da Ata de Registro
de Preços, a empresa HIDRO CLIMA, CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 17.306.559/0001-47, com sede na Avenida Brasil, s/nº, Quadra 132,
Lote 04, Park dos Buritis III, CEP.: 68.552-735, em Redenção / PA, neste ato representada pelo
representante legal, Sr. JOSE CARLOS SOARES, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº
712.093.012-53, e da carteira de identidade RG nº nº777290979 – SSP / MA, residente e domiciliado na
Avenida Robson Wencerlens Gurjão, nº 709, Quadra 144, Lote 06, Bela Vista, CEP 68553515, em
Redenção / Pará, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 12/2024/CMX, referente
ao Pregão Eletrônico nº 01/2024/CMX – SRP, e em observância ao art. 84, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de
Registro de Preços nº 01/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de
Preços nº 01/2024, por 12 meses, a partir de 20/09/2025 até 20/09/2026, conforme previsto no item 5.1
da Ata de Registro de Preços.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE FORNECEDOR:

2.1. Fica cancelado o registro da fornecedora ELITE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME, inscrita
no CNPJ nº 48.919.089/0001-10, conforme decisão da autoridade competente, fundamentada nos itens
10.3. e 10.3.2. do Edital, e dos itens 8.1., 8.1.1. e 8.3. da Ata de Registro de Preços.

2.2. Fica cancelado o registro da empresa, componente do cadastro reserva em 1º lugar (empate),  G M F
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ Nº 47.657.207/0001-05, arrolada no
cadastro reserva da Ata, conforme decisão da autoridade competente, fundamentada nos itens 10.3. e
10.3.2. do Edital, e dos itens 8.1., 8.1.1. e 8.3. da Ata de Registro de Preços.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA INCLUSÃO DO REGISTRO DE FORNECEDORA:
3.1. Fica incluída e registrada, nesta Ata, a seguinte fornecedora e seu respectivo preço:

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

2

Item

do

TR

HIDRO CLIMA, CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nº 17.306.559/0001-47, com sede na Avenida Brasil, s/nº, Quadra 132, Lote 04, Park dos Buritis
III, CEP.: 68.552-735, em Redenção / PA. Contatos: celular: (94) 99158-5855 e e-mail:
arclima@arclimapa.com.br.

Representante: Sr. JOSE CARLOS SOARES, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº
712.093.012-53, e da carteira de identidade RG nº nº777290979 – SSP / MA, residente e domiciliado
na Avenida Robson Wencerlens Gurjão, nº 709, Quadra 144, Lote 06, Bela Vista, CEP 68553515, em
Redenção / Pará.

1

Especificação

Marca

Modelo

Unidade

Qtde

Máxima

Qtde

Mínima

Valor

Unitário

Prazo de
garantia

Aparelho de Ar
condicionado -
Modelo:
convencional;
Capacidade
refrigeração: 60.000
BTUS; Tensão: 220V;
Ciclo: frio;
Split: composto de
duas unidades
distintas -
condensadora
(externa) e
evaporadora (interna);
Classificação
energética: A ou B;
Adicionais 1: Controle
Remoto com Display
Digital e Timer -

VIX

AUV –
60TR2RNCA –
Split Piso Teto
Inverter; Frio –
220 Volts.
Tecnologia
Inverter; Gás
Refrigerante:
R32; Ciclo: Frio
Serpentina:
Cobre;
Voltagem: 220
Volts.
Clas. energética:
A; Distância
máxima entre
evap. e cond:
30M EER
Resfriamento:
3,20; Nível de
Ruído Interno
Db(A): 52/48/44.
Nível de Ruído
Externo Db(A):
61. Fluxo de ar
interno avaliado
(alto/médio/baix
o):
2000/1600/1450
m3/h
Bitola ou
diâmetro da
tubulação de
interligação de
sucção: 3/4
Bitola ou
diâmetro da
tubulação de
interligação de
descarga 3/8.

01

01

01

R$ 12.228,25

12 meses

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

3

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

4.1. O presente Termo Aditivo será publicado, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas,
no prazo previsto na Lei nº 14.133/2021.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO:

5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços original, não
conflitantes com o presente instrumento.

Xinguara / Pará, em 18 de setembro de 2025.

________________________________
   Câmara Municipal de Xinguara
               Órgão gerenciador

____________________________________
Hidro Clima, Construções e Manutenções
                       Ltda - EPP
                       Fornecedor

Testemunhas:

1ª. Nome: ______________________________________________

    - CPF: _______________________________________

2ª. Nome: ______________________________________________

    - CPF: _______________________________________

		2025-09-18T09:47:18-0300
	DORISMAR ALTINO MEDEIROS:62324314215